

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 大都魚類株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 8044 U R L <http://www.daitogyorui.co.jp/>
 代表者 取締役社長 今村 洋一
 問合せ先責任者 常務取締役 国司 博美 T E L (03) 5565-8114

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第3四半期	134,749	(4.0)	557	(△10.3)	509	(△15.2)	54	(△86.5)
19年3月期 第3四半期	129,562	(5.2)	621	(37.8)	600	(28.0)	402	(38.8)
19年3月期	169,392	—	700	—	673	—	459	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期 第3四半期	1.73	—
19年3月期 第3四半期	12.77	—
19年3月期	14.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第3四半期	38,023	12,697	33.1	399.08
19年3月期 第3四半期	37,828	12,769	33.8	405.03
19年3月期	35,881	12,722	35.5	403.57

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期 第3四半期	2,146	△ 794	△ 852	4,172
19年3月期 第3四半期	△ 1,328	△ 1,226	1,920	2,891
19年3月期	△ 735	△ 526	1,409	3,672

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

平成 19 年 11 月 13 日に公表しました平成 20 年 3 月期の業績予想につきましては、景気の動向、株式の市況等、不透明な要素が多いため、見直しを行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期までにおける水産物卸売業界の状況として、東京都中央卸売市場における水産物の取扱状況をみますと、前年同期に比べ、数量も減少するとともに単価も下落し、その結果、取扱金額も減少するという、厳しい環境にあり、水産物の消費は低迷しております。

この様な状況下で、当社グループの売上高は134,749百万円(水産物卸売業123,241百万円・不動産賃貸業231百万円・その他の事業11,276百万円)と4.0%の増収(前年同四半期比)になりました。

しかし、利益面では、水産物卸売業における売上総利益率の低下、および、金利上昇による支払利息の増加のため、営業利益557百万円、経常利益509百万円といずれも減益になりました。また、特別損失に所有している有価証券の評価損333百万円を計上し、四半期純利益は54百万円と大幅な減益になりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,146百万円であり、主なものはたな卸資産の減少・仕入債務の増加であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△794百万円であり、主なものは固定資産の取得・短期貸付金の増加であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、△852百万円であり、主なものは短期借入金の減少であります。

この結果、現金及び現金同等物四半期末残高は、4,172百万円となりました。

なお、当社グループのキャッシュ・フローについては、季節要因が大きく影響するため、通期と単純比較できません。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月13日に公表しました平成20年3月期の業績予想につきましては、景気の動向、株式の市況等、不透明な要素が多いため、見直しを行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。

固定資産の減価償却については、年度見込額の第1～第3四半期分を計上しております。

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施しておりません。

- ・貸倒引当金の洗替処理
- ・棚卸資産の評価に関する低価基準の適用

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資産の部]					
I 流動資産					
現金および預金	2,891	4,172			3,672
受取手形および売掛金	20,056	19,135			14,812
たな卸資産	7,221	7,272			10,147
繰延税金資産	440	217			289
その他	2,523	2,000			1,889
貸倒引当金	△1,818	△1,587			△1,539
流動資産合計	31,315	31,210	△104	△0.3	29,272
II 固定資産					
有形固定資産					
建物および構築物	1,542	2,123			1,517
土地	2,727	2,727			2,727
その他	315	203			501
有形固定資産合計	4,586	5,054			4,746
無形固定資産	105	106			103
投資その他の資産					
投資有価証券	1,543	1,121			1,390
長期貸付金	116	96			98
繰延税金資産	29	253			138
その他	801	487			471
貸倒引当金	△670	△305			△339
投資その他の資産合計	1,821	1,652			1,759
固定資産合計	6,513	6,813	299	4.4	6,609
資 産 合 計	37,828	38,023	195	0.5	35,881

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
〔負債の部〕					
I 流動負債					
支払手形および買掛金	6,527	8,541			6,078
短期借入金	14,630	13,430			14,120
未払法人税等	9	33			12
賞与引当金	134	57			17
その他	1,588	1,084			792
流動負債合計	22,890	23,147	257	1.1	21,020
II 固定負債					
繰延税金負債	20	10			17
退職給付引当金	1,132	1,100			1,091
役員退職慰労引当金	139	165			145
その他	876	902			883
固定負債合計	2,168	2,178	10	0.5	2,138
負債合計	25,058	25,325	267	1.1	23,159
〔純資産の部〕					
I 株主資本					
資本金	2,628	2,628	—	—	2,628
資本剰余金	1,628	1,628	—	—	1,628
利益剰余金	7,918	7,893	△ 24	△0.3	7,975
自己株式	△ 17	△ 19	△ 2	11.1	△ 18
株主資本合計	12,157	12,130	△ 26	△0.2	12,214
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	611	447	△ 164	△ 36.7	507
評価・換算差額等合計	611	447	△ 164	△ 36.7	507
III 少数株主持分					
	—	119	119	100.0	—
純資産合計	12,769	12,697	△ 71	△ 0.6	12,722
負債、純資産合計	37,828	38,023	195	0.5	35,881

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	129,562	134,749	5,187	4.0	169,392
II 売上原価	122,406	127,687	5,280	4.3	160,166
売上総利益	7,155	7,062	△93	△1.3	9,226
III 販売費および一般管理費	6,534	6,505	△29	△0.5	8,525
営業利益	621	557	△64	△10.3	700
IV 営業外収益	61	69	8	13.8	92
受取利息	25	23			48
受取配当金	14	17			14
その他	21	29			30
V 営業外費用	81	117	35	43.4	119
支払利息	81	116			119
その他	0	0			0
経常利益	600	509	△91	△15.2	673
VI 特別利益	114	0	△114	△99.9	212
VII 特別損失	15	336	320	—	176
税金等調整前四半期 (当期)純利益	699	173	△525	△75.2	710
税金費用	296	80	△215	△72.8	250
少数株主利益	—	37	37	—	—
四半期(当期)純利益	402	54	△348	△86.5	459

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等	純 資 産 計 合
	資 本 金	資 本 金 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自己株式	株主資本計 合		
平成18年3月31日残高	2,628	1,628	7,673	△ 15	11,915	776	12,691
第3四半期の変動額							
剰余金の配当			△ 157		△ 157		△ 157
四半期純利益			402		402		402
自己株式の取得				△ 2	△ 2		△ 2
株式資本以外の項目の当四半期の変動額						△ 164	△ 164
第3四半期の変動額合計	—	—	244	△ 2	242	△ 164	78
平成18年12月31日残高	2,628	1,628	7,918	△ 17	12,157	611	12,769

当第3四半期連結会計期間 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等	少数株 主 持 分	純 資 産 計 合
	資 本 金	資 本 金 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自己株式	株主資本計 合			
平成19年3月31日残高	2,628	1,628	7,975	△ 18	12,214	507	—	12,722
第3四半期の変動額								
剰余金の配当			△ 157		△ 157			△ 157
四半期純利益			54		54			54
自己株式の取得				△ 1	△ 1			△ 1
連結子会社の増加に伴う増加高			20		20			20
株式資本以外の項目の当四半期の変動額						△ 60	119	59
第3四半期の変動額合計	—	—	△ 82	△ 1	△ 83	△ 60	119	△ 24
平成19年12月31日残高	2,628	1,628	7,893	△ 19	12,130	447	119	12,697

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等	純 資 産 計 合
	資 本 金	資 本 金 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自己株式	株主資本計 合		
平成18年3月31日残高	2,628	1,628	7,673	△ 15	11,915	776	12,691
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△ 157		△ 157		△ 157
当期純利益			459		459		459
自己株式の取得				△ 2	△ 2		△ 2
株式資本以外の項目の連結会計年度中の変動額						△ 268	△ 268
連結会計年度中の変動額合計	—	—	302	△ 2	299	△ 268	30
平成19年3月31日残高	2,628	1,628	7,975	△ 18	12,214	507	12,722

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	699	173	710
減価償却費	98	132	131
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△168	△2	△778
受取利息および受取配当金	△40	△40	△62
支払利息	81	116	119
売上債権の増減額(△は増加)	△5,998	△4,255	△754
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,966	2,896	△959
仕入債務の増減額(△は減少)	1,215	2,374	767
その他	1,725	916	733
小 計	△420	2,312	△93
利息および配当金の受取額	40	40	62
利息の支払額	△81	△116	△119
法人税等の支払額	△866	△89	△585
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,328	2,146	△735
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△24	—	△24
有価証券の売却による収入	27	—	27
投資有価証券の取得による支出	△2	△1	△10
投資有価証券の売却による収入	30	0	45
固定資産の取得による支出	△209	△447	△407
短期貸付金の増減額(△は増加)	△1,052	△475	△178
連結範囲の変更に伴う子会社株式の取得による収入	—	127	—
その他	4	2	21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,226	△794	△526
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(△は減少)	2,080	△700	1,570
親会社による配当金の支払額	△157	△157	△157
その他	△2	5	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,920	△852	1,409
IV 現金および現金同等物の増減額(△は減少)	△634	499	146
V 現金および現金同等物の期首残高	3,525	3,672	3,525
VI 現金および現金同等物の四半期末(期末)残高	2,891	4,172	3,672